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DHE
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Kjo marréveshje bashképunimi lidhet né Tirang, sot mé . .2020, ndérmjet paléve:

Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve, me adresé: Rruga “Zef Serembe”, Tirané,

pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém Z. Agim Ismaili,

“Urdhrit t& Psikologut” né Republikén e Shqipérisé, me adresé: Blv.Gjergj Fishta,
Nd.24, K.2, Ap.9, Tirang, pérfaqésuar nga Znj. Valbona Treska.

Duke marré né konsideraté:

misionin madhor t& reformés né drejtési, pér transformimin e sistemit penitenciar né

njé mjedis me qasje restauruese,

objektivat strategjik t& késaj reforme, pér krijimin e mundésisé pér rehabilitim dhe

riintegrim t&€ personave t& privuar nga liria,

réndésing e ushtrimit t& profesionit t& psikologut me zotési, me q&llim ofrimin e nj&

shérbimi cilésor,

zhvillimin dhe trajnimin e vazhdueshém t& stafit / aseteve njerézore pér t& arritur

standardet me qéllim trajtimin e duhur dhe njerézor,

nevojén e studimeve, analizés s¢ t& dhénave, vlerésimit t& programeve ndérhyrése me
qéllim krijimin e mundésisé pér rehabilitim dhe riintegrim, pér komunitete mé t&

sigurta;

nénshkruhet kjo marréveshje pér angazhimin e paléve si mé poshts:

NENI 1
OBJEKTI

a) Kjo marréveshje ka pér qéllim bashképunimin e ndérsjellté midis dy institucioneve

pér rritjen e standardeve, né ofrimin e shérbimit social né& Institucionet e Zbatimit t&



Vendimeve Penale, si edhe zhvillimin e praktikés profesionale né pérputhje me

parimet e Kodit t& Etikés dhe Deontologjisé.

NENI 2
BAZA LIGJORE

Kjo marréveshje bashké&punimi bazohet né :

b) Ligjin Nr. 81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuave me burgim dhe t&

paraburgosurve”;

c¢) VKM Nr. 437 daté 20.05.2015 Pér Miratimin e Rregullores s¢ Pé&rgjithshme t&

Burgjeve;

d) Ligjin Nr.7850, daté 29.07.1994, t& ndryshuar pér Kodin Civil né Republikén e
Shqipérisg; s

e) Ligjin Nr.40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipéris€™;
f) Statuti i Urdhrit t& Psikologut né Republikén e Shqipérisg;
g) Kodi i Etiké&s dhe Deontologjis€ s& Psikologut;

h) Rregullorja e Edukimit n&¢ Vazhdim pér Psikologét

NENI 3

FUSHA E ZBATIMIT

Kjo marréveshje zbatohet pérmes realizimit t&¢ bashk&punimit midis dy institucioneve né
studime, trajnime t& stafit, vecanérisht t& specialistéve t& shérbimit social, seminare,
konferenca, progeset ¢ vlerésimit t& shérbimeve, standardeve dhe kapaciteteve n€ ofrimin e
shérbimeve, si dhe né hartimin e politikave te reja sociale, programeve dhe projekteve té

shérbimeve pér grupe dhe komunitete né€ nevojé.

NENI 4



ROLET DHE DETYRIMET E PALEVE

4.1 Urdhri i Psikologut né Shqipéri merr pérsipér:

Té& bashképunojé me Drejtoring e Pérgjithshme té Burgjeve sa i takon:

a)

b)

c)

d)

Ngritjes s& kapacitetit t& punonjésve té shérbimit social, duke hartuar programet,
modulet dhe metodologjiné e trajnimit;

Nxitjes s& organizimit t& aktiviteteve t& edukimit né vazhdim brenda fushés sé
kompetencés;

Ofrimit t& ekspertizés pér studime, programe dhe projekte lidhur me rehabilitimin dhe
riintegrimin e t€ burgosurve;

Ndarjes s€ perspektivave analitike, vlerésimeve dhe sugjerimeve pér pérmirésimin e
politikave, programeve, projekteve, pérfshiré legjislacionin;

Ndérmarrjes s€ studimeve pér ¢éshtje sociale duke pérfshiré né axhendé dhe prioritet,
nevojat dhe interesat e Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve;

T€ bashké&punojé pér nisma né fushén e komunikimit, advokacisé¢ dhe promovimit t&

drejtésisé sociale pér grupet vulnerable.

4.2. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve merr pérsipér:

a)

b)

d)

Té pérfshijé ekspertét respektivé né grupe t& pérbashkéta pune me géllim kryerjen e
studimeve shkencore mbi ¢éshtje hipotetike; analiza; ndértimin e aseteve njerézore;
konferenca; vizita studimore; debate pér probleme & lidhen me fushén;

Té krijojé grupe t& pérbashkéta pune pér angazhime q& lidhen me politikat, programet
dhe projektet né fushén e kompetencés profesionale;

T€ ofroj€ aktivitete t&€ edukimit n& vazhdim pér psikologét, q& varen drejtpérdrejt apo
népé€rmjet institucioneve t& varésisé, nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve;

Té organizojé grupe t& pérbashkéta pune pér vlerésimin e pérformancés dhe té
standardeve né pé&rmbushje t&€ misionit t& sektorit t& burimeve njerézore pér

komponentin e pérkujdesjes ndaj stafit.

4.3. Veprimtari té pérbashkéta té paléve

Palét népérmjet strukturave t&€ tyre kompetente, marrin pérsipér t& kryejné
bashkarisht:



a) Hartimin dhe miratimin e planit t& veprimit me afate t& pé&rcaktuara pér
zbatimin e késaj marréveshje.

b) Kryerjen e vlerésimeve periodike, né lidhje me zbatushmériné e marréveshjes
¢do vit, dhe mundésing e pérmirésimit té saj.

NENI 5
KOHEZGJATJA E MARREVESHJES

Kjo marréveshje lidhet pér njé periudhé dy - vjecare, me t&€ drejté rinovimi.

NENI 6
PERSONAT E KONTAKTIT

Secila nga palét, merr pérsipér t€ pércaktojé personat e kontaktit né lidhje mé
ndérveprimin institucional, brenda njé muaji, nga momenti i nénshkrimit t& késaj
marréveshjeje. S

NENI 7
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin ndérmjet paléve, zgjidhen me frymén e
mirékuptimit dhe me bisedime ndérmjet tyre.

NENI 8
DISPOZITA TE FUNDIT

a) Palét jan€ t€ detyruara t& respektojné kété marréveshje, pér té gjithé kohézgjatjen e
parashikuar n& nenin 5 t& saj.

b) Secila palé merr pérsipér pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj marréveshje, pa
pretendim financiar ndaj palés tjetér.

¢) Kjo marréveshje hyn né fuqi, ditén e nénshkrimit t& saj nga palét dhe hartohet né 4
(katér) kopje.
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